Уголовное дело № 1-395/2023 (УИД № 54RS0003-01-2023-000834-80) поступило 14.07.2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Новосибирск 15 сентября 2023 года 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Косилова С.Н., 

при секретаре Петьковой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Лаптева В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Слученко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, работающего 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в мелком взяточничестве, получении взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а также в служебном подлоге, то есть внесении должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности.

Эпизод № 1

В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993 (в редакции от 14.03.2020 № 1-ФКЗ) должностные лица обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) (далее - ФЗ № 273) Федеральные государственные образовательные стандарты и федеральные государственные требования обеспечивают государственные гарантии уровня и качества образования на основе единства обязательных требований к условиям реализации основных образовательных программ и результатам их освоения.

Согласно ч. 2 ст. 11 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) Федеральные государственные образовательные стандарты, за исключением федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, являются основой объективной оценки соответствия установленным требованиям образовательной деятельности и подготовки обучающихся, освоивших образовательные программы соответствующего уровня и соответствующей направленности, независимо от формы получения образования и формы обучения.

Согласно п.п. 8, 10 ч. 3 ст. 28 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относятся: прием обучающихся в образовательную организацию; осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения.

Согласно п. 1 ч. 6 ст. 28 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе, обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся.

Согласно ч. 7 ст. 28 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетенции, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество образования своих выпускников.

Пунктами 1, 5, 11 ч. 1 ст. 48 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) предусмотрено, что педагогические работники обязаны осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой, применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество образования формы, методы обучения и воспитания, соблюдать устав образовательной организации, положение о специализированном структурном образовательном подразделении организации, осуществляющей обучение, правила внутреннего трудового распорядка.

Частью 1 ст. 58 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) предусмотрено, что освоение образовательной программы (за исключением образовательной программы дошкольного образования) в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном образовательной организацией. 

Частью 7 ст. 58 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации.

Частью 11 ст. 58 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ), обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, отчисляются из этой организации как не выполнившие обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана. 

Пунктом 1.8 Устава Федерального бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Сибирский государственный университет путей сообщения» (далее - ФГБОУ ВО «СГУПС»), утвержденного приказом Федерального агентства железнодорожного транспорта от 04.12.2015 __ университет обеспечивает необходимые условия, в том числе социальную, культурную, спортивную инфраструктуру, для обучения, профессиональной деятельности, научных исследований, экспериментальных разработок, опытно-конструкторских и технологических работ, творческого развития и сохранения здоровья обучающихся, педагогических, научных и других категорий работников университета, 

В соответствии п. 2.1 Устава ФГБОУ ВО «СГУПС», утвержденного приказом Федерального агентства железнодорожного транспорта от 04.12.2015 __ предметом деятельности университета является подготовка высококвалифицированных кадров по образовательным программам высшего образования и среднего образования в соответствие с потребностями общества и государства, удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии. 

В соответствии с п. 3.5 «Положения о промежуточной аттестации обучающихся в Сибирском государственном университете путей сообщения», утверждённого приказом ректора ФГБОУ ВО «СГУПС» __ 27.11.2019 кафедра допускает обучающегося к экзамену по дисциплине при условии выполнения обучающимся всех видов работ по данной дисциплине в данном семестре, в соответствии с рабочей программой.

В соответствии с п. 3.10, 3.12, 3.14, 3.18 «Положения о промежуточной аттестации обучающихся в Сибирском государственном университете путей сообщения», утверждённого приказом ректора ФГБОУ ВО «СГУПС» __ 27.11.2019 экзамен и зачет принимает преподаватель, читавший лекции по данной дисциплине, процедура проведения экзамена для обучающихся должна укладываться в три астрономических часа, включая получение задания, подготовку ответа, собеседование и оглашение результата, выставление оценки без экзамена, по результатам текущей сессии допускается в исключительных случаях (например, победителям и призерам конкурсов и предметных олимпиад), положительную оценку преподаватель в день проведения экзамена или зачета вписывает в ведомость и зачетную книжку.

В соответствии с п. 3.28 «Положения о промежуточной аттестации обучающихся в Сибирском государственном университете путей сообщения», утверждённого приказом ректора ФГБОУ ВО «СГУПС» __ 27.11.2019 неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одной или нескольким дисциплинам (модулям), по одному или нескольким компонентам образовательной программы, в том числе практикам, не прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин не допуск к зачету или экзамену признаются академической задолженностью. 

В соответствии с п. 1.4 «Положения о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программа высшего образования – бакалавриата, специалиста и магистратуры, обучающихся в университете», утверждённого приказом ректора ФГБОУ ВО «СГУПС» __ 24.12.2019 к государственной итоговой аттестации обучающихся, не имеющей академической задолженности и в полном объеме выполнивший учебный план или индивидуальный план по соответствующей образовательной программе высшего образования.

Распоряжением проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «СГУПС» Н.А.А. __ от 29.09.2016 «О введении в действие форм зачетно-экзаменационных ведомостей» внесены формы зачетно-экзаменационных ведомостей, в том числе зачетно-экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы. 

27.12.1996 между ректором государственного высшего учебного заведения «Сибирская академия путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. и ФИО1 заключен контракт, согласно которому ФИО1 принят на должность преподавателя-стажёра кафедры «Гидравлика и водоснабжение» в данное высшее учебное заведение сроком на один год. 

Приказом ректора государственного высшего учебного заведения «Сибирская академия путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» от 14.01.1997 __ ФИО1 с 27.12.1996 принят на должность преподавателя-стажёра кафедры «Гидравлика и водоснабжение» государственного высшего учебного заведения «Сибирская академия путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации».

12.03.1998 между ректором государственного высшего учебного заведения «Сибирского государственного университета путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. и ФИО1 заключен контракт, согласно которому ФИО1 принят на должность преподавателя кафедры «Гидравлика и водоснабжение» в данное высшее учебное заведение сроком на пять лет. 

22.05.2002 между ректором государственного высшего учебного заведения «Сибирский государственный университет путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. и ФИО1 заключен контракт, согласно которому ФИО1 принят на должность старшего преподавателя кафедры «Гидравлика и водоснабжение» данного высшего учебного заведения сроком на пять лет. 

Приказом ректора государственного высшего учебного заведения «Сибирский государственный университет путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. от 29.05.2002 __ ФИО1 с 14.05.2002 переведен на должность старшего преподавателя кафедры «Гидравлика и водоснабжение» данного высшего учебного заведения.

01.07.2003 между ректором государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Сибирский государственный университет путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. и ФИО1 заключен трудовой договор с научно-педагогическим работником вуза, согласно которому ФИО1 принят на должность доцента кафедры «Гидравлика и водоснабжение, водных ресурсов и экологии» в данном учреждении высшего профессионального образования сроком на пять лет. 

Приказом ректора государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Сибирский государственный университет путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. от 10.09.2003 __ ФИО1 с 01.07.2003 переведен на должность доцента кафедры «Гидравлика, водоснабжение, водные ресурсы и экология» данного учреждения высшего профессионального образования.

19.03.2008 между ректором государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Сибирский государственный университет путей сообщения» В.В.Д. и ФИО1 заключен трудовой договор с научно-педагогическим работником вуза, согласно которому ФИО1 принят на должность доцента кафедры «Гидравлика и водоснабжение, водных ресурсов и экологии» в данном учреждении высшего профессионального образования сроком на пять лет. 

13.02.2013 между ректором ФГБОУ ВО «СГУПС» М.А.П. и ФИО1 заключен трудовой договор с научно-педагогическим работником вуза, согласно которому ФИО1 принят на должность доцента 3 квалификационного уровня профессорско-преподавательского состава кафедры «Гидравлика и водоснабжение, водные ресурсы и экология» в данном учреждении высшего профессионального образования сроком на пять лет. 

01.09.2013 между ректором ФГБОУ ВО «СГУПС» М.А.П. и ФИО1, заключено дополнительное соглашение к трудовому договору с научно – педагогическим работником (по должности «доцент») от 13.02.2019, согласно которому ФИО1 продолжает трудовые отношения в результате избрания по конкурсу на кафедре «Гидравлика, водоснабжение, водные ресурсы и экология» по квалификации доцент профессорского – преподавательского состава. 

28.02.2018 между ректором ФГБОУ ВО «СГУПС» М.А.П. и ФИО1 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору (эффективному контракту) с педагогическим, научными работниками вуза, согласно которому ФИО1 продолжает трудовые отношения в результате избрания по конкурсу на должности доцент 2 квалификационного уровня профессорско-преподавательского состава кафедры «Гидравлика и водоснабжение, водные ресурсы и экология» данного учреждения высшего профессионального образования сроком на пять лет.

В соответствии п.п. 4.1, 4.2, 4.5 трудового договора от 13.02.2013 ФИО1 обязан обеспечивать выполнение обязанностей по занимаемой должности с соблюдением установленных законодательством об образовании и Устава вуза требований, соблюдать требования Устава университета, правил трудового распорядка, индивидуального плана работы, систематически повышать уровень своей квалификации.

Дополнительным соглашением к трудовому договору с научно-педагогическим работником (по должности «доцент») от 01.09.2013 ФИО1 наделен следующими полномочиями: выполнять индивидуальный план доцента на учебный год в полном объеме; осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам; осуществлять организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по курируемым дисциплинам; осуществлять организацию, руководство и ведение научно-исследовательской работы по научному направлению работы кафедры (смежным специальностям), выполнять госбюджетные научные исследования, руководить научно-иследовательской работой студента, вести все виды учебных занятий: лекционные, лабораторные, практические и семинарские (при наличии данной учебной нагрузки на кафедре), контролировать выполнение домашних заданий, расчетно-графических работ, рефератов, курсовых работ и проектов, выпускных квалификационных работ; осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине, обеспечивать выполнение учебных планов, создавать условия для формирования у обучающихся (студентов слушателей) основных составляющих компетентности, обеспечивающей успешность будущей профессиональной деятельности выпускников, участвовать в разработке образовательной программы университета, разработать методическое обеспечение курируемых дисциплин – обязательные документы и учебно – методические материалы, учебно-методический комплекс дисциплин: рабочие программы, материалы для текущего и промежуточного контроля (экзамены и зачеты), разработать не менее одного методического указания и написать не менее одного учебного пособия, принимать участие в повышении квалификации начинающих преподавателей, в овладении ими преподавательским мастерством, организовывать и планировать самостоятельную работу студентов, преимущественно магистров, руководить магистрами (при наличии данной учебной нагрузки на кафедре).

08.07.2020 заведующим кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» Г.Д.В. утвержден индивидуальный план работы доцента кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1 на 2020-2021 учебный год, в соответствии с которым на последнего возложена учебно-методическая работа по дисциплине «Гидравлика и гидрология» заочного факультета по направлению «Строительство железных дорог, мостов и транспортных тоннелей» ФГБОУ ВО «СГУПС».

В связи с изложенным, ФИО1 в период с 10.09.2003 по 12.05.2022 выполнял организационно-распорядительные функции в качестве доцента кафедры, был наделён полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, то есть являлся должностным лицом.

В неустановленный период времени до 11.04.2022 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял консультативные услуги в сфере образования по различным дисциплинам образования в ФГБОУ ВО «СГУПС», в том числе выполнял контрольные, курсовые работы, рефераты, расчетно-графические работы для студентов за денежное вознаграждение, в связи с чем, в ходе осуществления данной деятельности у него в виду постоянного общения и взаимодействия с преподавателями ФГБОУ ВО «СГУПС» сложились деловые доверительные отношения с последними.

С учетом приобретенных деловых связей с преподавателями ФГБОУ ВО «СГУПС» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленный период времени до 11.04.2022 сообщал неопределенному кругу студентов ФГБОУ ВО «СГУПС», что может оказать содействие в получении положительных результатов при сдаче зачетов и экзаменов по различным учебным дисциплинам, в том числе без фактического присутствия студента на сдаче зачета или экзамена и соответственно без проверки объема полученных знаний. 

В период времени не позднее 24.03.2021 студенту группы 15-СМТ заочного факультета по направлению «Строительство железных дорог, мостов и транспортных тоннелей», специализация «Мосты и тоннели» ФГБОУ ВО «СГУПС» (далее по тексту - студент) К.И.И., имеющему по состоянию на март 2021 года академическую задолженность по дисциплине «Гидравлика и гидрология» стало известно, что ранее ему знакомое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, способен оказать содействие в получении положительного результата при сдаче дифференцированного зачета без фактической проверки качества знаний студента преподавателем данной дисциплины ФИО1, в связи с чем, в неустановленном месте обратился к лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по данному вопросу. 

25.03.2021 в дневное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, сообщил К.И.И., что за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей может решить вопрос о выставлении в зачетную книжку и зачетно-экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы, преподавателем ФИО1 положительного результата, в виде положительной оценки «удовлетворительно», при сдаче дифференцированного зачета по дисциплине «Гидравлика и гидрология» по результатам промежуточной аттестации без проверки качества знаний студента преподавателем, при этом, не посвящая К.И.И. в способы решения данного вопроса, на что К.И.И. ответил согласием. 

После этого лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив согласие К.И.И. на передачу ему денежных средств, осознавая, что проставление положительного результата в зачетную книжку и зачетно – экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы, в виде положительной оценки «удовлетворительно» по дифференцированному зачету, входит в должностные полномочия доцента кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1, в связи с чем, он не может законным способом обеспечить К.И.И. проставление положительного результата в зачетную книжку и зачетно-экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы, за сдачу дифференцированного зачета, решил передать Киму И.Л. взятку в размере 1 000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в проставлении доцентом кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1 положительного результата, в виде положительной оценки «удовлетворительно» за сдачу дифференцированного зачета по дисциплине «Гидравлика и гидрология» по результатам промежуточной аттестации без фактической проверки качества знаний студента К.И.И. преподавателем, а 9000 рублей оставить себе в качестве вознаграждения за оказанные К.И.И. услуги.

Таким образом, 25.03.2021 в дневное время у лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, возник преступный умысел на дачу взятки должностному лицу – доценту кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» Киму И.Л. лично в виде денег, в интересах студента К.И.И., за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в принятии доцентом кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1 дифференцированного зачета, проставлении положительной оценки «удовлетворительно» в зачетную книжку и зачетно-экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы студенту К.И.И. по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС» по результатам промежуточной аттестации без проверки качества знаний студентом учебной дисциплины.

25.03.2021 в дневное время, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел на дачу взятки должностному лицу лично в виде денег, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, действуя в интересах студента К.И.И., за совершение заведомо незаконных действий, обратился к ранее знакомому ему доценту кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» Киму И.Л. с предложением без проверки качества знаний студента К.И.И. учебной дисциплины проставить в зачетную книжку и зачетно-экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы положительную оценку «удовлетворительно», а именно, внести заведомо ложные сведения о сдаче студентом дифференцированного зачета по дисциплине «Гидравлика и гидрология» за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей.

25.03.2021 в дневное время, в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, у доцента кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1, являющегося должностным лицом, осознававшего, что в силу должностного положения он наделен полномочиями на проведение промежуточной аттестации по дисциплине «Гидравлика и гидрология», из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения и незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на совершение служебного подлога и получение должностным лицом лично взятки в виде денег в размере 1000 рублей от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, представляющего интересы студента К.И.И., за незаконные действия, выраженные в проставлении положительной оценки «удовлетворительно» в официальные документы зачетную книжку и зачетно - экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы студента К.И.И. по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС» по результатам промежуточной аттестации без проверки качества знаний студентом учебной дисциплины. 

25.03.2021 в дневное время ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога и получение лично взятки в виде денег, в размере 1000 рублей от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, представляющего интересы студента К.И.И., за незаконные действия, из корыстных побуждений, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о том, что примет дифференцированный зачет и выставит положительную оценку «удовлетворительно» в официальные документы зачетную книжку и зачетно - экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы студента К.И.И. по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС» по результатам промежуточной аттестации без проверки качества знаний студента учебной дисциплины за 1000 рублей.

При этом ФИО1 указал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, что сумму взятки в размере 1000 рублей необходимо передать ему путем перечисления на банковскую карту __ ПАО «Сбербанк» по счету __ на что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилось.

Таким образом, между взяткодателем лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и взяткополучателем ФИО1 была достигнута договоренность о способе передачи должностному лицу лично взятки в виде денег в размере 1000 рублей от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, представляющего интересы студента К.И.И., за совершение незаконных действий.

02.04.2021 К.И.И. перевел денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту __ ПАО «Сбербанк» по счету __ открытому в ПАО «Сбербанк», лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В период времени с 04.04.2021 по 12.04.2021, в дневное время, доцент кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1, находясь в помещении ФГБОУ ВО «СГУПС», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Дуси Ковальчук, д. 191, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что законные основания для принятия зачета у студента К.И.И. отсутствуют, в нарушение требований п. 4 ч. 1 ст. 11, ч. 2 ст. 11, п. 10 ч. 3 ст. 28, п. 1 ч. 6 ст. 28, ч. 7 ст. 28, п.п. 1, 5, 11, ч. 1 ст. 48, ч. 1 ст. 58 ФЗ __ устава ФГБОУ ВО «СГУПС», дополнительного соглашения к трудовому договору с научно – педагогическим работником (по должности «доцент») от 01.09.2013, п. 3.5, 3.12, 3.14 «Положения о промежуточной аттестации обучающихся в Сибирском государственном университете путей сообщения», не проверив качество знаний студента К.И.И. учебной дисциплины, без его участия, собственноручно внес в зачетно - экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы от 04.04.2021, зачетную книжку __ на имя студента К.И.И., хранящуюся в ФГБОУ ВО «СГУПС», заведомо ложные сведения о сдаче последним дифференцированного зачета, в виде положительной оценки «удовлетворительно» по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС» по результатам промежуточной аттестации, тем самым принял дифференцированный зачет. 

12.04.2021 ФИО1, используя мессенджер «Ватсап», отправил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотографию зачетно - экзаменационного листа промежуточной аттестации вне учебной группы студента К.И.И., свидетельствующего о приеме им дифференцированного зачета у данного студента и проставлении положительной оценки «удовлетворительно» по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС».

Согласно ранее достигнутой договоренности 12.04.2021 в дневное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, реализуя преступный умысел на дачу взятки доценту кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» Киму И.Л. лично в виде денег, действуя в интересах студента К.И.И., за совершение заведомо незаконных действий, передал сумму взятки в размере 1000 рублей путем перечисления ее с банковской карты __ ПАО «Сбербанк» по счету __ открытому 15.04.2015 в ПАО «Сбербанк» дополнительный офис __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Кировский район, ул. Покрышкина, д. 1, К.А.И., не осведомленной о преступных намерениях лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на банковскую карту ФИО1 __ ПАО «Сбербанк» по счету __ открытому 14.07.2015 в ПАО «Сбербанк» Новосибирское ОСБ __ дополнительный __ расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Дуси Ковальчук, д. 394. 

Таким образом, доцент кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1 получил лично взятку в виде денег в размере 1000 рублей от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, представляющего интересы студента К.И.И., за совершение незаконных действий.

ФИО1, совершая свои противоправные действия, выраженные в получении взятки лично, понимал, что является должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственного учреждения ФГБОУ ВО «СГУПС», подрыве авторитета данного учреждения, деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления.

Эпизод № 5

В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993 (в редакции от 14.03.2020 № 1-ФКЗ) должностные лица обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) (далее - ФЗ № 273) Федеральные государственные образовательные стандарты и федеральные государственные требования обеспечивают государственные гарантии уровня и качества образования на основе единства обязательных требований к условиям реализации основных образовательных программ и результатам их освоения.

Согласно ч. 2 ст. 11 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) Федеральные государственные образовательные стандарты, за исключением федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, являются основой объективной оценки соответствия установленным требованиям образовательной деятельности и подготовки обучающихся, освоивших образовательные программы соответствующего уровня и соответствующей направленности, независимо от формы получения образования и формы обучения.

Согласно п.п. 8, 10 ч. 3 ст. 28 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) к компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относятся: прием обучающихся в образовательную организацию; осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения.

Согласно п. 1 ч. 6 ст. 28 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе, обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся.

Согласно ч. 7 ст. 28 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетенции, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество образования своих выпускников.

Пунктами 1, 5, 11 ч. 1 ст. 48 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) предусмотрено, что педагогические работники обязаны осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой, применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество образования формы, методы обучения и воспитания, соблюдать устав образовательной организации, положение о специализированном структурном образовательном подразделении организации, осуществляющей обучение, правила внутреннего трудового распорядка.

Частью 1 ст. 58 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) предусмотрено, что освоение образовательной программы (за исключением образовательной программы дошкольного образования) в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном образовательной организацией. 

Частью 7 ст. 58 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ) не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации.

Частью 11 ст. 58 ФЗ № 273 (в редакции от 31.07.2020 № 304-ФЗ), обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, отчисляются из этой организации как не выполнившие обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана. 

Пунктом 1.8 Устава Федерального бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Сибирский государственный университет путей сообщения» (далее - ФГБОУ ВО «СГУПС»), утвержденного приказом Федерального агентства железнодорожного транспорта от 04.12.2015 __ университет обеспечивает необходимые условия, в том числе социальную, культурную, спортивную инфраструктуру, для обучения, профессиональной деятельности, научных исследований, экспериментальных разработок, опытно-конструкторских и технологических работ, творческого развития и сохранения здоровья обучающихся, педагогических, научных и других категорий работников университета, 

В соответствии п. 2.1 Устава ФГБОУ ВО «СГУПС», утвержденного приказом Федерального агентства железнодорожного транспорта от 04.12.2015 __ предметом деятельности университета является подготовка высококвалифицированных кадров по образовательным программам высшего образования и среднего образования в соответствие с потребностями общества и государства, удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии. 

В соответствии с п. 3.5 «Положения о промежуточной аттестации обучающихся в Сибирском государственном университете путей сообщения», утверждённого приказом ректора ФГБОУ ВО «СГУПС» __ 27.11.2019 кафедра допускает обучающегося к экзамену по дисциплине при условии выполнения обучающимся всех видов работ по данной дисциплине в данном семестре, в соответствии с рабочей программой.

В соответствии с п. 3.10, 3.12, 3.14, 3.18 «Положения о промежуточной аттестации обучающихся в Сибирском государственном университете путей сообщения», утверждённого приказом ректора ФГБОУ ВО «СГУПС» __ 27.11.2019 экзамен и зачет принимает преподаватель, читавший лекции по данной дисциплине, процедура проведения экзамена для обучающихся должна укладываться в три астрономических часа, включая получение задания, подготовку ответа, собеседование и оглашение результата, выставление оценки без экзамена, по результатам текущей сессии допускается в исключительных случаях (например, победителям и призерам конкурсов и предметных олимпиад), положительную оценку преподаватель в день проведения экзамена или зачета вписывает в ведомость и зачетную книжку.

В соответствии с п. 3.28 «Положения о промежуточной аттестации обучающихся в Сибирском государственном университете путей сообщения», утверждённого приказом ректора ФГБОУ ВО «СГУПС» __ 27.11.2019 неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одной или нескольким дисциплинам (модулям), по одному или нескольким компонентам образовательной программы, в том числе практикам, не прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин не допуск к зачету или экзамену признаются академической задолженностью. 

Распоряжением проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «СГУПС» Н.А.А. __ от 29.09.2016 «О введении в действие форм зачетно – экзаменационных ведомостей» внесены формы зачетно – экзаменационных ведомостей, в том числе зачетно – экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы. 

27.12.1996 между ректором государственного высшего учебного заведения «Сибирская академия путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. и ФИО1 заключен контракт, согласно которому ФИО1 принят на должность преподавателя – стажёра кафедры «Гидравлика и водоснабжение» в данное высшее учебное заведение сроком на один год. 

Приказом ректора государственного высшего учебного заведения «Сибирская академия путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» от 14.01.1997 __ ФИО1 с 27.12.1996 принят на должность преподавателя - стажёра кафедры «Гидравлика и водоснабжение» государственного высшего учебного заведения «Сибирская академия путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации».

12.03.1998 между ректором государственного высшего учебного заведения «Сибирского государственного университета путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. и ФИО1 заключен контракт, согласно которому ФИО1 принят на должность преподавателя кафедры «Гидравлика и водоснабжение» в данное высшее учебное заведение сроком на пять лет. 

22.05.2002 между ректором государственного высшего учебного заведения «Сибирский государственный университет путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. и ФИО1 заключен контракт, согласно которому ФИО1 принят на должность старшего преподавателя кафедры «Гидравлика и водоснабжение» данного высшего учебного заведения сроком на пять лет. 

Приказом ректора государственного высшего учебного заведения «Сибирский государственный университет путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. от 29.05.2002 

__ ФИО1 с 14.05.2002 переведен на должность старшего преподавателя кафедры «Гидравлика и водоснабжение» данного высшего учебного заведения.

01.07.2003 между ректором государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Сибирский государственный университет путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. и ФИО1 заключен трудовой договор с научно – педагогическим работником вуза, согласно которому ФИО1 принят на должность доцента кафедры «Гидравлика и водоснабжение, водных ресурсов и экологии» в данном учреждении высшего профессионального образования сроком на пять лет. 

Приказом ректора государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Сибирский государственный университет путей сообщения Министерства путей сообщения Российской Федерации» К.К.П. от 10.09.2003 __ ФИО1 с 01.07.2003 переведен на должность доцента кафедры «Гидравлика, водоснабжение, водные ресурсы и экология» данного учреждения высшего профессионального образования.

19.03.2008 между ректором государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Сибирский государственный университет путей сообщения» В.В.Д. и 

ФИО1 заключен трудовой договор с научно – педагогическим работником вуза, согласно которому ФИО1 принят на должность доцента кафедры «Гидравлика и водоснабжение, водных ресурсов и экологии» в данном учреждении высшего профессионального образования сроком на пять лет. 

13.02.2013 между ректором ФГБОУ ВО «СГУПС» М.А.П. и ФИО1 заключен трудовой договор с научно – педагогическим работником вуза, согласно которому ФИО1 принят на должность доцента 3 квалификационного уровня профессорско – преподавательского состава кафедры «Гидравлика и водоснабжение, водные ресурсы и экология» в данном учреждении высшего профессионального образования сроком на пять лет. 

01.09.2013 между ректором ФГБОУ ВО «СГУПС» М.А.П. и ФИО1, заключено дополнительное соглашение к трудовому договору с научно – педагогическим работником (по должности «доцент») от 13.02.2019, согласно которому ФИО1 продолжает трудовые отношения в результате избрания по конкурсу на кафедре «Гидравлика, водоснабжение, водные ресурсы и экология» по квалификации доцент профессорского – преподавательского состава. 

28.02.2018 между ректором ФГБОУ ВО «СГУПС» М.А.П. и ФИО1 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору (эффективному контракту) с педагогическим, научными работниками вуза, согласно которому ФИО1 продолжает трудовые отношения в результате избрания по конкурсу на должности доцент 2 квалификационного уровня профессорско – преподавательского состава кафедры «Гидравлика и водоснабжение, водные ресурсы и экология» данного учреждения высшего профессионального образования сроком на пять лет.

В соответствии п.п. 4.1, 4.2, 4.5 трудового договора от 13.02.2013 ФИО1 обязан обеспечивать выполнение обязанностей по занимаемой должности с соблюдением установленных законодательством об образовании и Устава вуза требований, соблюдать требования Устава университета, правил трудового распорядка, индивидуального плана работы, систематически повышать уровень своей квалификации.

Дополнительным соглашением к трудовому договору с научно – педагогическим работником (по должности «доцент») от 01.09.2013 ФИО1 наделен следующими полномочиями: выполнять индивидуальный план доцента на учебный год в полном объеме; осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно – методической работы по курируемым дисциплинам; осуществлять организацию и контроль учебной, воспитательной и учебно – методической работы по курируемым дисциплинам; осуществлять организацию, руководство и ведение научно – исследовательской работы по научному направлению работы кафедры (смежным специальностям), выполнять госбюджетные научные исследования, руководить научно – исследовательской работой студента, вести все виды учебных занятий: лекционные, лабораторные, практические и семинарские (при наличии данной учебной нагрузки на кафедре), контролировать выполнение домашних заданий, расчетно - графических работ, рефератов, курсовых работ и проектов, выпускных квалификационных работ; осуществлять контроль качества проведения преподавателями кафедры всех видов учебных занятий по курируемой дисциплине, обеспечивать выполнение учебных планов, создавать условия для формирования у обучающихся (студентов слушателей) основных составляющих компетентности, обеспечивающей успешность будущей профессиональной деятельности выпускников, участвовать в разработке образовательной программы университета, разработать методическое обеспечение курируемых дисциплин – обязательные документы и учебно – методические материалы, учебно-методический комплекс дисциплин: рабочие программы, материалы для текущего и промежуточного контроля (экзамены и зачеты), разработать не менее одного методического указания и написать не менее одного учебного пособия, принимать участие в повышении квалификации начинающих преподавателей, в овладении ими преподавательским мастерством, организовывать и планировать самостоятельную работу студентов, преимущественно магистров, руководить магистрами (при наличии данной учебной нагрузки на кафедре).

8.07.2020 заведующим кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» Г.Д.В. утвержден индивидуальный план работы доцента кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1 на 2020 – 2021 учебный год, в соответствии с которым на последнего возложена учебно – методическая работа по дисциплине «Гидравлика и гидрология» заочного факультета по направлению «Строительство железных дорог, мостов и транспортных тоннелей» ФГБОУ ВО «СГУПС».

В связи с изложенным, ФИО1 в период с 10.09.2003 по 12.05.2022 выполнял организационно – распорядительные функции в качестве доцента кафедры, был наделён полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, то есть являлся должностным лицом.

В неустановленный период времени до 11.04.2022 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял консультативные услуги в сфере образования по различным дисциплинам образования в ФГБОУ ВО «СГУПС», в том числе выполнял контрольные, курсовые работы, рефераты, расчетно-графические работы для студентов за денежное вознаграждение, в связи с чем, в ходе осуществления данной деятельности у него в виду постоянного общения и взаимодействия с преподавателями ФГБОУ ВО «СГУПС» сложились деловые доверительные отношения с последними.

С учетом приобретенных деловых связей с преподавателями ФГБОУ ВО «СГУПС» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленный период времени до 11.04.2022 сообщал неопределенному кругу студентов ФГБОУ ВО «СГУПС», что может оказать содействие в получении положительных результатов при сдаче зачетов и экзаменов по различным учебным дисциплинам, в том числе без фактического присутствия студента на сдаче зачета или экзамена и соответственно без проверки объема полученных знаний. 

В период времени не позднее 24.03.2021 студенту группы 15-СМТ заочного факультета по направлению «Строительство железных дорог, мостов и транспортных тоннелей», специализация «Мосты и тоннели» ФГБОУ ВО «СГУПС» (далее по тексту - студент) К.И.И., имеющему по состоянию на март 2021 года академическую задолженность по дисциплине «Гидравлика и гидрология» стало известно, что ранее ему знакомое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, способено оказать содействие в получении положительного результата при сдаче дифференцированного зачета без фактической проверки качества знаний студента преподавателем данной дисциплины ФИО1, в связи с чем, в неустановленном месте обратился к лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по данному вопросу. 

25.03.2021 в дневное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, сообщил К.И.И., что за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей может решить вопрос о выставлении в зачетную книжку и зачетно - экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы, преподавателем ФИО1 положительного результата, в виде положительной оценки «удовлетворительно», при сдаче дифференцированного зачета по дисциплине «Гидравлика и гидрология» по результатам промежуточной аттестации без проверки качества знаний студента преподавателем, при этом, не посвящая К.И.И. в способы решения данного вопроса, на что К.И.И. ответил согласием. 

После этого лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив согласие К.И.И. на передачу ему денежных средств, осознавая, что проставление положительного результата в зачетную книжку и зачетно – экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы, в виде положительной оценки «удовлетворительно» по дифференцированному зачету, входит в должностные полномочия доцента кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1, в связи с чем, он не может законным способом обеспечить К.И.И. проставление положительного результата в зачетную книжку и зачетно - экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы, за сдачу дифференцированного зачета, решил передать Киму И.Л. взятку в размере 1000 рублей, за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в проставлении доцентом кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1 положительного результата, в виде положительной оценки «удовлетворительно» за сдачу дифференцированного зачета по дисциплине «Гидравлика и гидрология» по результатам промежуточной аттестации без фактической проверки качества знаний студента К.И.И. преподавателем, а 9000 рублей оставить себе в качестве вознаграждения за оказанные К.И.И. услуги.

25.03.2021 в дневное время, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обратился к ранее знакомому ему доценту кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» Киму И.Л. с предложением без проверки качества знаний студента К.И.И. учебной дисциплины проставить в зачетную книжку и зачетно – экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы положительную оценку «удовлетворительно», а именно, внести заведомо ложные сведения о сдаче студентом дифференцированного зачета по дисциплине «Гидравлика и гидрология» за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей.

25.03.2021 в дневное время, в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, у доцента кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1, являющегося должностным лицом, осознававшего, что в силу должностного положения он наделен полномочиями на проведение промежуточной аттестации по дисциплине «Гидравлика и гидрология», из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения и незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на получение должностным лицом взятки лично в виде денег и совершение служебного подлога, а именно на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, выраженных в проставлении положительной оценки «удовлетворительно» в зачетную книжку и зачетно - экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы студента К.И.И. по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС» по результатам промежуточной аттестации без проверки качества знаний студентом учебной дисциплины, за денежное вознаграждение.

25.03.2021 в дневное время ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки и совершение служебного подлога, из корыстных побуждений, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о том, что примет дифференцированный зачет и выставит положительную оценку «удовлетворительно» в официальные документы - зачетную книжку и зачетно - экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы студента К.И.И. по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС» по результатам промежуточной аттестации без проверки качества знаний студента учебной дисциплины, за денежное вознаграждение.

После чего, в период времени с 04.04.2021 по 12.04.2021 в дневное время, доцент кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1, находясь в помещении ФГБОУ ВО «СГУПС», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Дуси Ковальчук, д. 191, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что законные основания для принятия зачета у студента К.И.И. отсутствуют, в нарушение требований п. 4 ч. 1 ст. 11, ч. 2 ст. 11, п. 10 ч. 3 ст. 28, п. 1 ч. 6 ст. 28, ч. 7 ст. 28, п.п. 1, 5, 11, ч. 1 ст. 48, ч. 1 ст. 58 ФЗ __ устава ФГБОУ ВО «СГУПС», дополнительного соглашения к трудовому договору с научно – педагогическим работником (по должности «доцент») от 01.09.2013, п. 3.5, 3.12, 3.14 «Положения о промежуточной аттестации обучающихся в Сибирском государственном университете путей сообщения», не проверив качество знаний студента К.И.И. учебной дисциплины, без его участия, достоверно зная, что зачетная книжка и зачетно - экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы являются официальными документами, собственноручно внес в зачетно-экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы от 04.04.2021, зачетную книжку __ на имя студента К.И.И., хранящуюся в ФГБОУ ВО «СГУПС», заведомо ложные сведения о сдаче последним дифференцированного зачета, в виде положительной оценки «удовлетворительно» по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС» по результатам промежуточной аттестации, тем самым принял дифференцированный зачет.

После чего, 12.04.2021 ФИО1, с целью получения взятки, используя мессенджер «Ватсап», отправил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотографию зачетно-экзаменационного листа промежуточной аттестации вне учебной группы студента К.И.И., свидетельствующего о приеме им дифференцированного зачета у данного студента и проставлении положительной оценки «удовлетворительно» по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС». В свою очередь лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перевел денежные средства в сумме 1000 рублей на банковскую карту ФИО1

Таким образом, доцент кафедры «Гидравлика, водоснабжение и химия» ФГБОУ ВО «СГУПС» ФИО1 совершил служебный подлог, а именно собственноручно внес в зачетно - экзаменационный лист промежуточной аттестации вне учебной группы от 04.04.2021, зачетную книжку __ на имя студента К.И.И., заведомо ложные сведения о сдаче последним дифференцированного зачета, в виде положительной оценки «удовлетворительно» по дисциплине «Гидравлика и гидрология» ФГБОУ ВО «СГУПС» по результатам промежуточной аттестации, удостоверив юридически значимые факты и события. 

ФИО1, совершая свои противоправные действия, выраженные в внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, понимал, что является должностным лицом, осознавал, что проставление положительной оценки «удовлетворительно» по результатам промежуточной аттестации студенту К.И.И. будет являться допуском к сдаче иных дисциплин, переводу на следующий курс обучения, а также общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желал их наступления.

Настоящее уголовное дело поступило в Заельцовский районный суд г. Новосибирска 14.07.2023. 

В судебном заседании обвиняемый ФИО1 и его защитник просили прекратить уголовное дело в связи с истечением сроков давности, при этом ФИО1 пояснил, что осознает последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям и не возражает против этого.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ лицо, освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. При этом в силу положений ч. 2 ст. 78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 78 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или явки его с повинной.

В силу ч. 2 ст. 27 УПК РФ прекращение уголовного преследования по данному основанию не допускается, если подозреваемый или обвиняемый против этого возражает.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, санкции которых предусматривают наказание в виде лишения свободы до одного года и двух лет, соответственно, в связи с чем данные преступления согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесены к категории небольшой тяжести.

Как следует из материалов уголовного дела, с момента совершения ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, то есть с 12.04.2021, прошло более двух лет.

Сведений о том, что ФИО1 уклонялся от следствия и суда в материалах дела не содержится.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае истечения сроков давности уголовного преследования.

В силу ч. 1 ст. 239 УПК РФ в случаях, предусмотренных пп. 3-6 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.

ФИО1 не возражал против прекращения уголовного преследования в связи с истечением сроков давности.

С учетом изложенного, суд считает возможным освободить ФИО1 от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности, на основании п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 24, 234, 236, 239 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ суд

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Уголовное дело в отношении ФИО1 прекратить по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Постановление может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья С.Н. Косилов